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Abstract: Sezayi-i Gülşeni, whose real name is Hasan was bom in Mora 
peninsula. He joined the Gülşeni brotherhood. After his master, La'li Fenayi 
Efendi's death, he was appointed to the position of his master. He 
established the Sezayi brunch of Gülşeni brotherhood. He used Sufi 
elements and metaphors sl<illfully in his poetry: He died in 1738 in Edi me. 
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Asıl adı Hasan olan Sezayi-i Gülşenf, h. i 080/m.1669 yılında Mora yanmadasında 
bugün l<orent denilen Gördes'te1 dünyaya geldi. Babası Ali, bu şehrin eşrefindan 

1 

Kurtbey-zade Hasan adında bir zabn oğludur. Dedesi, Kurtbey-zade diye anılan büyük 
külliye sahiplerinden, servet sahibi, yüce bir zatbr.2 Çocukluk ve gençlik yıllannı Mora 
yanmadasındaki Gördes'te geçirir. W. Björkman tarafından Sezayi'nin aslen Rum 
olduğuna dair verilen malumatın doğruluğunu teyit eden bir kayda kaynaklarda 
rastlanriıariıaktadır. Tahsin Yazıcı, Sezayi'nin Rum olduğuna dair verilen malumatta ilgili 
olarak şunlan söylemektedir."Bu iddia olsa olsa Kamüs al-a/am, IV 2562deki ''an as/ 
Mora/1=Mora as11/t" ibaresinin yanlış anlaşılmasından ileri gelmiş olmalıdır.'o3 

1 
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2 Menakılı-ı Şeyh Sezayi-i Gülşen1, İstanbul Üniv. Ktp.,TY 424, yk.2b, Mektubat-ı SezayL taş 
basrııası, İstanbul 1289, sh.2, Ali Haydar Diri öz, Türk Ans., Sezayi mad. c.28, sh.491. 

3 Talısiri Yazıcı, İsl§rn Ansiklopedisi, Sezayi mad.,tv!EB yay.,c.lO, sh.547, Şemsettin Sami, 
Kamüsu'l-a'l§rn, İst. 1311, c.4, sh. 2562. 
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Sezayi'nin çocukluk ve gençliğinin ilk devresini nasıl geçirdiği açık olarak 
bilinmemektedir. Fakat eserlerinden kendisinin bu devirde oldukça iyi bir tahsil gördüğü 
anlaşılmaktadır. Sezayi 18 yaşında iken h.1098 (m.1687) yılında Venediklilerin Mora'yı 
işgal~ üzerine, doğmuş olduğu Korent kasabasından aynimak mecburiyeönde kalır ve bir 
gemiye binerek istanbul'a gelir. Gemide Halvell tarikatı şeyhlerinden yüce bir zat; 
Sezayi'nin temiz bir yaratılışa sahip olduğunu görerek onu yanına çağınr. Onurıla Tarikat-ı 
Afiyye sohbetlerine başlar.5 Sezayi, gemid.e latif bir rüya görür ve bu rüya üzerine; 

Nedür bu katralerde bahr-ı umman oldığun cana 
~ed ür bu zerrelerde şems-i taban oldığun cana 
Çü sensin zahir ü batın hakikatde olan mevcud 
Nedür bu nakş-ı gOn-a-gQnda pinhan oldığun cana 

gazelini söylemişlerdir.6 Bu manidar şiir gösteriyor ki, Sezayi, daha 18 yaşında iken 
Divan şiirinden haberdardır. Onun böyle güzel bir manzume söylemesi üzerine bahsi 
geçen mübarek zat da "Ey gözümün nuru! Siz tarikat-ı aliyyenin ermişlerinin özü ve 
arifterin dayanağısınız. Eteğinizi tutanlar ise selamet sahiplerinden olurlar'' der. Bu 
muhterem za'tıa istanbul'a kadarçok güzel sohbet ederler? 

istanb~l'da bir müddet kaldıktan sonra Avusturya ve Venedik devletinin Osmanlı 
imparatorluğu'na karşı giriştikleri hücumlan önlemek maksadr ile Edirne'de bulunan IV. 
Mehmet'in yanına gider. Edime'de, piyade mukabelecisi Ali Efendi adında bir zatın 
tavassutu ile mukabele kalemine alınır. Birbirlerine yakınlık duymalan üzerine, Ali 
Efendi'nin yanında kalarak, ona talebe olmuştur. Tasawufa olan ilgisinden dolayı resmi 
vazifesi dışında kalan zamanlarını tasawuil bilgilerini arttırrnağa liasrediyordu. Nihayet 
gördüğü bir rüya üzerine bir mürşit aramağa karar verir. O sıralarda Edirne'de, Halvetl 
taril<atının şubelerinden olan Ruşenl'nirı kollanndan ve ibrahim GülşerıT tarafindan tesis 
edilen Gülşeniyye ·tarikatının halifelerinden El-Hac Hallac mahallesindeki8 Aşık Musa'nın 
dergahında Şeyh Mehmet Sırn Efendi'ye mürit olur.9 Bütün kaynaklar bu bilgiyi esas 
almışlardır. Sezayi'nin menkıbelerinin yer aldığı eserde Sezayi'nin Şeyh Mehmet Sım 
Efendi'ye değil de onun mahdumu ve vekili olan Seyyit Ali Efendi'ye mürit olduğu 
yolunda bilgi vardır. 10 Aynı eserde, Şeyh Mehmet Sım Efendi'nin yerine Kutbi Seyyit 
Muhammed Efendi'nin post-nişin olduğu, onun da irtihalinden sonra Mehmet Sım 
Efendi'nin halifelerinden Seyyit Ali Efendi'nin şeyhlik makamına geçtiği belirtilmektedir. 
Hatta Şeyh Mehmet La'li Fenayi Efendi ile Seyyit Ali Efendi arasında birbirlerine biat 

4 İ.Hami Danişmend, iı'ahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, Türldye yay., İstanbul 1972, c. m, sh.464. 
5 Menakıb, ag.e., yk2b ; Mektubat, ag.e., sh.2. 
6 Ali Rıza Özuygun, Hasan Se::ayi 'nin Hayatı. Edebi Kişiliği, Eserleri, Divanı 'nın Tenkit/i ı\l!etni ve 

İncelemesi, Basılmll!TiıŞ Doktora Tez~ AÜ., SBE, Erzurum 1999, Gazel2. 
7 ' 

Menakıb, ag.e., yk.3a 
8 Şimdiki adıyla Bostanpazan Semti, Göl Mahallesi.. 
9 Mektubat, ag.e., sh.4. 
10 Menakıb, ag.e., yk.3b. 
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edip etmemeleri sıkıntıya sebep olmuştur.11 Sezayi hakkında bilgi veren kaynaklann 
hiçbirinde Seyyit Ali Efendi'nin ismini göremiyoruz. Netice itibanyla burada iki yıl kadar 
kalarak tarikat adap ve erkanını öğrenir ve çile çıkanr. Bir süre sonra şeyhinin ölümü 
üzerine, onun yerine geçen Mehinet La'li Fenayi Efendi'ye intisap eder. Şeyhi, aynı 
zamanda onu dergahın vakıf gelirlerini toplamakla görevlendirir. Kendisine bu 
görevinden sonra "Cabi Dede Efendi" ünvanı verilmiştir. 12 Sezayi'nin, Fenayi Efendi'yi 
kendisine büyük bir rehber olarak kabul ettiği aşağıdaki manzumeden anlaşılmaktadır.13 

Şah-rah-ı alem-i ıtlaka girdüm sıdkıla 
Kutb-ı alem-Şeyh La'li Gülşenldür rehberüm 
Himmetiyle menzil-i maksuda irdüm sıdkıla 
Kutb-ı alem Şeyh La'li Gülşenidür rehberüm 
Feyz irişdürdi kemal-i neş'e-i insanile 
Can ilin menzillerin gösterdi çeşm-i canile 
Aşina itdi beni ol alem-i irfanile 
Kulb-ı alem Şeyh La'li Gülşenidür rehberüm 
Cezbesiyle gönlümün mülkini teshir eyledi 
Himmetiyle bu harab-abadı tamir eyledi 
Bir nefesle zulmetüm tebdil ü tenvir eyledi 
Kutb-ı alem Şeyh La'ri Gülşenidür rehberüm 
Mülk-i tende padişah itdi beni ol zü'l-himem 
Bende bir sır sakladı biganeye amma dirnem 
Feyz-i Hakka es-sala itdüm bugün gelsün ümem 
Kutb-ı alem Şeyh La'IT Gülşenidür rehberüm 
Bu Sezayiden beyana geldi nutk-ı Gülşen"i 
Söyleyen oldur dilinden perde itmişdür beni 
ikilik vehmin aradan sürmeyen bilmez beni 
Kutb-ı alem Şeyh La'li Gülşenldür rehberüm 

şiirde de görüldüğü gibi Sezayi'nin Şeyh Mehmet La'li Fenayi Efendi'ye derinden bir 
bağlılığı söz konusudur. Şeyhini "Kutb-ı alem" diye tavsif etmektedir. "Kutup'' kelimesinin 
tasawuff 'anlamı şu şekildedir. ''Tann'nın ili< taayyün ve tenezzülü olan Hakikat-ı 

Muhammedi'ye mazhar olan kişi demektir. Her zaman içinde Peygamberin varisi olan 
birisi bulunur. Kainat o kişinin çevresinde döndüğü için ona kutup denir."14 Sezayi'nin 
şeyhine ne kadar çok değer verdiğini, onun hakkında söylemiş olduğu sitayişkar 

ifadeierden anlıyoruz. Belki şeyhinin de şair olması Sezayi'yi, şeyhine çok fazla 
bağlayan özelliklerden birisi olabilir. 

Şeyh La'li Fenayi Efendi'nin Divançe'si, Sezayi Divanı nüshalannın son kısımlannda 

11 Menakıb, ag.e., yk.40b. 
12 Şahver Çelikoğlu, Sezayi-i Gülşen i, Divan, Yazı Yayıncılık, İst. 1985, sh. 7. 
13 Dr. Ali Rıza Özuygun, age, Murabba:9. 
14 Dr.İskender Pala, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Akçağ Yay., Ankara 1989, c.I-II, Kutb mad., 

sh.305. 
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yer almaktadır. Hatta Sezayi Divanı'nın iki taş pasması mevcuttur. Her iki taş basmasının 
sonunda Fenayi'ye ait Divançe vardır.15 Mehmet La'li Fenayi Efendi de h.1112 
(m.1700/1701)'de vefat etti. Vefatına, KamT mahlasıyla şiirter yazan Edimeli Mehmet 
Efendi "Meded kopeli nihai-i Gülşen/'den bir gül-i La'/1'. mısra'ıyla tarih düşürmüştür. Bu 
sırada Sezayi Edime'de, Lan camii karşısında Şeyh Veli Dede Efendi dergahında post
nişin idi. La'li Fenayi Efendi'nin yerine geçen Şeyh Mahmud Harndi Efendi'nin bu makama 
gelişinden alb ay sonra vefatı üzerine, . Sezayi, kendi damadı ve halifesi olan Şeyh 
Müsellim Efendi'yi bulunduğu dergaha post-nişin tayin ederek, kendisi La'li Fenayi 
Efendi'nin· ma~~mına geçer. Bundan sonra Sezayi, halen-Edirne'de Bostanpazan-denilen
yerdeSezayi Tekkesi adıyla anılan dergahta yaklaşık otuz sekiz yıl boyunca irşatla meşgul 
olmuştur. Daha sonra Sezayi Tekkesi, harap bir hale geldiği için satılmıştır. 16 

Sezayi Efendi bir ara istanbul'a gelmişti. Daha önce Edirne'de iken ismi her 
tarafta duyulmuş olduğundan, istanbul'a gelince, birçok kimse onu görmek arzusu ile 
bulunduğu yere akın etti. Böyle gelip sohbette bulunanlardan bazılannın kalbine, 
Sezayi'yi tahmin ettikleri gibi bularnama düşüncesi geldi. O gece bu kimselerin her biri, 
rüyalannda, Resulüllah Efendimizi ziyaret için Medine-i münewereye gittiklerini, fakat 
kapıda Sezayi'nin bulunduğunu ve huzur-ı saadete girebilmek için onun yardımı 

gerektiğini gördüler. Ertesi gün rüyalannı birbirine anlattıklannda, hepsinin aynı rüyayı 
gördükleri anlaşıldı. Böylece Sezayi Hazretlerinin, Resulüllah Efendimizin varisi olan 
büyük alimlerden olduğunu yakinen anladılar. Sezayi, gemide tanıştığı bir HalvetT şeyhi 
vasıtasıyla Gülşeniliğe ilk adımını atmıştır. Önce Şeyh Sırrf Efendi veya Seyyit Ali Efendi, 
sonra Fenayi Efendi'ye intisap etmiş ve şeyhinin ölümünden sonra kendisi de Gülşenl 
şeyhi olmuştur. Bütün Gülşenilerin her halde en büyük arzulanndan birisi de Gülşeniliğin 
kurucusu olan ibrahim Gülşeni'yi ziyaret etmektir. Sezayi de ibrahim .Gülşeni'ye olan 
büyük sevgisi ve bağlılığından dolayı Mısır'a gitmiştir. Kahire'de, GülşenT Dergahında 
vazife yapan ibrahim Çelebi tarafından, Gülşenf tarikatında ikinci pir olarak kabul 
edilmiştir. 17 Sezayi'nin, ibrahim Gülşeni ve Dede Ömer Rfışeni'ye bağlılığını gösteren 
beyitleri yeri gelmişken zikredebiliriz. 

Gülşenl dervişi güldür goncalardur M evievi 
Bülbül-i şeyda okur gah Ma'nevl gah Mesnevl 
Aydın olsa gülşenüm etme aceb 
ROşenlye intisabum vardur. 

Sezayi Efendi, Edirne'de Aşık Musa hankahında 38 yıllık bir şeyhlikten sonra (18 · · 
Ramazan 1151-29 Aralık 1738, gece dört buçukta) 

Rah-ı aşka canını kurban iden 

ıs Divan-ı Se=ayi, Bulak-Kahire, h.l256(m.1840), 141 sh., taş basması Divan-ı Sezayi, Tophane
İstanbul, h. 1267(m.l851 ), 150 sh., taş basması. 

ı 6 Rıfkı MelGI Meriç, Edirne'nin Tarihi ve Miman Eserleri Hakkında, Türk San'atı Tarihi Araştırma 
ve İncelemeleri, İst., 1963, c.!, sh.477: 

ı 7 TUrkiye Gazetesi Yay.,Evliyalar Ans.,c.7, sh.45. 
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81'-güman ol vasıl-ı canan olur 
Gülşeniden bir kadeh nüş eyleyen 
Ey Sezayi layık-ı Yezdan olur18 
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beyillerini söyleyerek hicn takvime göre 71, mila'cll takvime göre 69 yaşında vefat 
etmiştir. Bu farkı, hicn ve miladi yıllara göre doğum ve ölüm tarihlerini verdiğimizde 
görebiliriz. H.:1151-1080=71; M.:1738-1669=69 

Sezayi'nin şiirlerinin yer aldığı Divan nüshalannda ölümüne düşürülmüş 4 tarih 
manzumesi vardır. Bunlar sırasıyla Rahmi, Elifi-zade Feyzl, Hasan Senayi Efendi ve asıl 
adı MahmuLolan-Ağaozade~:Örfi'ye aittir. Bu şiiriere -bakbğımızda -hicrl 1151 tarihini 
düşürmüşlerdir. Sırasıyla tarih beyitlerini veriyoruz. 

Rical-i gaybdan Rahmi biri gelüb didi tarih 
Sezayi göçdi kulb-ı asr iken tirdevs-i a'laya(1151) 
Düşdi yekpare bu mısra' Feyziya tanh içün 
Göçdi kutb iken Sezayi rahmetullahi 'aleyh(1151) 
Fevtini gCış eyleyen uşşak tarihin didi 
Kudse pervaz eyiedi ruh-ı Sezayi Gülşeni(1151) 
Felek nüh tarh ile yazdı utarid Urfiya tarih 
Sezai kutb-ı alem şimdi uçmakda olur bülbül(1151) 

Bütün bu şiirlerden anlaşılıyor ki, Sezayi'nin ölürri tarihi 1151'dir. Zaten 
rnanzumelerin yer aldığı Sezayi Divanı Nüshalannda tarih beytinin hizasına rakamla 
1151 tarihi kaydedilmiştir. Vasiyeti üzerine, bulunduğu hankahın cümle kapısının sağ 
tarafinda, kendinden önceki şeyhlerin türbesine bitişik bir sebzeci dükkanı alındı ve 
oraya defnedildi. Kabri üzerine yapılmış olan türbe halen Meydan mahallesinde 
Süieymaniye Küçükpazarı caddesindeki dergahtadır.19 

Sezayi Hazretlerinin hayatı etrafında bir çok menkıbe zikredilmektedir. Menkıbevl 
hayatı çok şöhret bulmuştur. Vefatından sonra da Sezayi'nin menkıbeleri dilden dile 
dolaşmıştır. Türbesinin bulunduğu yerle ilgi!i olarak şu şekilde bir menkıbe 

zikredilmektedir. Dergahın yanında bir sebzeci dükkanı vardı. Bir gün talebelen ile 
sohbet ederken o dükkana bakarak şu şiiri söyler.20 

Dost bağınun güli oldı küşade 
Bülbülüz o güle figana geldük 
Yarün elinden içmişüz bade 
Anunçün bunda mestane geldük 
Doslun illerin iderken seyran 
Bunda uğrayup olmışuz mihman 
Sanma sen bizi gezerüz hayvan 

ıs Mek.itıbat, ag.e., sh.5; Menalab, ag.e., yk4a 
19 Rıfkı Melfıl Meriç, Edirne'nin Tarihi ve Mimfui Eserleri Hakkında, Türk San'atı Tarihi Araştırma ve 

İncelemeleri, İst I 963,· c.I, sh.482. · 
"'0 • •• • • - Dr. Alı Rıza Ozuygun, age, Ilahi:!. 
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Özimüz bilüp irfana geldük 
Aslumuz bildük nur-ı ezerı 
Aynlmaz andan sıınn sezeli 
Canıla sevdük biz o güzeli 
Yolunda el-an kurbana geldük 
Derdile da'im yanmakda bu dil 
Aşkı nanna almışdur fitil 
f?eNane-srfat olmağa vasıl 
Şern-i cemale-süzanageldük 
Cismümüz bunda canumuz anda 
Gevherümüzün aslı ol kanda 
Şimdi Sezayi biz bu dükkanda 
Biraz eğlenüp seyrana geldük 

Talebelen önce bu sözlerin hikmetini anlayamamışlardı. Ancak çok geçmeden 
dükkanın yeri satın alınarak dergaha ilave olundu ve Sezayi vefat edince o yere 
defnolundu.21 Hasan Sezayi'nin nasihatlerinden bir çok devlet ricalinin de istifade 
ettiklerini biliyoruz. Hatta devlet ricalinden Seyfullah Efendi ve Sipahi Mehmet Efendi, 
Sezayi'ye halife olmuşlardır.22 Hasan Sezayi'nin bir oğlu ile iki kızının olduğu 
bi.linmektedir. Oğlu Mehmet Sadık Efençli, babasının ölümünden sonra, onun yerine 
geçmiş, bir müddet Edirne'de kalmış, h.1175 (m.1761/1762).senesinde mevkiini oğlu 
Çelebi Hasan Efendi'ye bırakarak, Mora'daki ana vatanına gitmiştir ve aynı yıl Gördes 
Hankahında vefat ederek üzerine muazzam bir türbe inşa edilmiştir.23 Sezayi'nin 
damadı ve aynı . zamanda halifesi olari Hafiz Mustafa Efendi, Sadık Efendi'nin 
ölümünden sonra dergahta toplanan tarikat müntesipleıince halife seçilmiştir. Aradan 
beş yıl gibi bir süre geçtikten sonra Hafiz Mustafa Efendi, Cihangir'de Tatar Hasan Dede 
Hankahında h.1180 (m.1766) senesinde vefat etmiş ve kendisini oraya defnetmişlerdir. 
"Vasıl-ı Hak oldu Hafız Mustafa (h.1180)" mısraı onun vefatı taıihidir.24 Diğer kızı Zehra 
ise Şeyh Ahmet Müsellim Efendi ile evli idi.25 Ahmet Müsellim Efendi Sezayi'nin en çok 
değer verdiği, güvendiği halifeleıindendir. Sezayi'nin ölümünden bir yıl sonra Divan-ı 
Sezayi'yi .Müsellim Efendi'nin tedvin ettiği söylense de bu eser ne yazık ki, elimize 
geçmemiştir. Sezayi'nin Gördes'teki akrabalan arasında ibrahim Efendi adında bir zatın 
bulunduğu da anlaşılmaktadır.26 

Oğlu Şeyh Sadık Efendi'den sonra şeyhlik makamına Çelebi Hasan Efendi'nin 
geçtiğini söylemiştik. Daha sonra şeyhlik makamına sırasıyla, kızının oğlu Şeyh Mahmut 
Efendi ve Şeyh Mahmud'un kardeşi Şeyh Ahmet Efendiler oturmuşlardır. Mel<tubaftan 

21 Mektubat, ag.e., sh.6. 
22 Menakıb, ag.e., yk.5a 
23 Menakıb, ag.e., yk.5a 
24 Menakıb, ag.e., yk.Sb. 
25 Mektubat, ag.e., sh.6,8, 15. 
26 Mektubat, ag.e., 1289, sh.l8. 
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öğrendiğimiz kadanyla 1289 tarihinde Şeyh Mahmud'un kızının oğlu Şeyh Mehmet 
şeyhlik makamındadır.27 Bundan sonra gelen torunlan da, asırlar boyunca ilme hizmet 
etmişler, Edirne'de ilim ve feyz kaynağı olmuşlardır.28 

Yukandaki bilgilerden anlaşılıyor ki, Sezayi Hazre!Jerine duyulan sevginin, 
hürmetin ve bağlılığın sının yoktur. Sezayi'nin ölümünden sonra irşat görevini üstlenen 
çocuklan ve torunlan bu vazifeyi bihakkın yerine getirmişlerdir ki bu görev onlann elinden 
alınmamıştır. Eğer liyakat kesbetmeselerdi, tarikat cereyanlannın çok yaygın olduğu o 
dönemde layık olmayanı o makama getirmezler, gelse de uzun süre o makamı işgal 
etmelerine-müsaade edilmezdi.- Mektubattan anlıyoruz ki, 1289 -senesine -kadar 
Sezayi'nin torunlan dedelerinin açtığı yoldan doğrulukla ilerlemişlerdir. 

Sezayi Hazretlerinin hayatında çok kerametleri görüldüğü gibi vefatından sonra da 
böyle fevkalade halleri, kerametleri fazlaca görülmüştür. Vefatındcın yüz sene kadar sonra, 
kabrini su basmıştır. Dergahın bulunduğu yerdeki caminin hatibi rüyada bir kaç defa ikaz 
olunmuş, bunun üzerine, hürmetle ve hükümetin de malumatı olarak, 1asawuf ehli zatlann 
da huzurunda, besinele ile kabir açılmış ve Sezayi'nin cesedi de görülmüştür. Vefatından 
sonra aradan yüz küsur sene geçmiş olmasına rağmen, vücudu eskisi gibi duruyormuş. 
Kabirden alınıp yan tarafta bir odaya konmuş. Oraya konulduğu anda, etrafi çok güzel bir 
koku kaplamış. Kabir tamir edilip ve su basması önlendikten sonra tekrar aynı kabre 
defnolunmuştur. Bu hali gören ve duyanlann muhabbet ve bağlılıklan daha da artmıştır?9 

Kendi mahlasına izafe edilen ve Halvetiliğin şubelerinden Gülşeniliğin kolu olan 
Sezaiye tarikatının kurucusu Sezayi30

; ''Benim Edirne'de beşyüzbin adem, sahib-i JYBI 
(çoluk-çocuk sahibi, evllj deiVişim var." der.31 

Sezayi'nin hayatıyla ilgili kaynaklarda yer alan bilgiler yaklaşık olarak hep aynıdır. 
Tezkirelerdeki bilgiler birbirinden alıntı yapılarak yazılmıştır. En fazla ve en doyurucu 
bilgilerin, Sezayi'nin ölümünden sonra bir araya getirilen Mektubat-ı Sezayi ve Menakıb-ı 
Şeyh Sezayi-i Gülşenrde olduğunu söylemekte fayda olduğu kanaatindeyim.32 

Edebi Kişiliği : 

XVIII. yüzyılın büyük mutasawıf şairlerinden Hasan Sezayi, Tekke edebiyatının 
önde gelen isimlerindendir. Sezayi'nin şiirleri, üsiOp ve ifade bakımından, kusursuz 
denecek derecededir. Sezayi, tasawufi bilgiler ve mazmunlardan şiirlerinde ustalıkla 
faydalanmıştır. Sezayi, aynı zamanda Gülşeniyye tarikatının Sezaiyye kolunun 
kurucusudur. Tekke ve Divan Edebiyatlan hususiyatierine vakıf olan ve gazelleri ile 
büyük şöhret kazanmış bulunan Hasan Sezayi, tezkire sahibi Salim'e göre de 

27 Mektubat, ag.e., sh.6. 
28 Türkiye Gazetesi Yay.,Evliyiilar Arıs.,c.7, sh.46. 
29 Türkiye Gazetesi Yay., Evliyalar Arıs.,c.7, sh.47. 
30 Sadık Vicdan!, Tomar-ı Turuk-ı Aliyeden Halvetiye, İst.l338, sh.50. 
31 Mektubat, ag.e., sh.! ı. 
32 Mektubat, ag.e., sh.145 ; Menakıb, ag.e .. sh.50. 
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Osmanltlar'm Haflz-1 şirazrsidir.33 

Hasan Sezayi'nin Eserleri : 

Tekke-ve Divan Edebiyatlan hususiyetleıine vakıf olan Hasan Sezayi'nin biri 
manzum, üçü mensur olmak üzere toplam dört eseri vardır. 

Divan-ı Sezayi : . 

Sezayi'nin, Türkiye genelindeki bütün yazma eser kütüphanelerinin taranınası 
sonucu, toplarry_ 41 adet mürettep el yazması divan nüshasını tespit ettik Zaten Sezayi 
Divanı'nın tenkilli metin ve incelemesi üzerinde çalıştığımız içhdivanıyla ilgili teferruatlı bilgiler 
çalışmamızda vardır. Divanı'nda sırasıyla kasideler, terkib-i bentler, murabbalar, muhammes 
ve tahmisler, müseddesler, gazeller, rubailer, nazmlar, l<ıfalar, tarihler, müfretler, ma tl alar ve 
ilahTier olmak üzere 13 ayn bölümden oluşan manzumeleri vardır. Sezayi, tarikat şeyhi 
olmasından dolayı şiirleri özellikle müritleri tarafından çok fazla okunmuş ve değişik 

makamlarda bestelenmiştir. Divanı, Niyazi-i Mısıl'nin bir gazeline yazmış olduğu şerh ve 
mürşidi La'li Fenayi Efendi'nin Divançe'siile biıiikte iki defa basılmıştır. Içinde, 1 rnüS-.ocldes, 3 
gazel ve 1 matla olmak üzere toplam 5 tane de Farsça manzumesi vardır. Divandaki şiirlerin 
nazım şekillerine göre dağılımı şöyledir. 5 kaside, 2 terkib-i ben~ 12 murabba, 2 muhammes, 2 
tahmis, 2 müseddes, 396 gazel, 6 rubai, 33 nazrn, 1 O kıt'a, 3 tarih, 6 müfred, 31 matla, 7 ilahi.. 

Mel<tubat-ıSezayi: 

Devrinin tarikat hayau, tarihi hadiseleri ve şahsiyetleri ile ilgili oldukça önemli bilgileri 
ihtiva eden bu esı:ır, müellifin başta oğlu, halife ve müıitleri olmak üzere, bazı devlet ricaline, 
kendi mürideleri olduklan anlaşılan hanımiara ve diğer kimselere yazmış olduğu mektuplann 
sonradan bir araya getirilmesinden ibarettir. Sezayi, oğlu ile halife ve. mürillerine yazdığı 
mektuplarda onlann hal ve hareketleri ile yakından alakadar olmakta, tarikat faaliyetleri 
hakkında onlan aydınlatmakta, kendilerine nasihatte bulunmakta, bu vesile ile muhtelif dini ve 
felsefi meselelere dairfikirlerini de açıklamaktadır?4 Sezayi Hazretlerinin bu mektuplan, Şeyhi 
La'O Fenayi Efendi'nin "Şerh-i Manevi-i şem" adlı eseriyle birlikte basılmıştır. (Eserin ilk 168 
sayfası Şerh-i Manevi-i şerif, Mektubat-ı Sezayi'nin 1-7 arası ''Terceme-i Hal-i Hazret-i 
Sezayi", 7-145 arası Mektubat-ı Sezayi'dir. istanbul 1289, Amire matbaası, taş basması) 
Mektubabyla ilgili bilgileri elimizde bulunan taş basması eserden faydalanarak veriyoruz. 
Mektubat-ı Sezayi'nin ayrıca iki tane de yazma nüshası vardır?5 

Sezayi'nin vefaundan sonra yerine geçen oğlu Mehmet Sadık Efendi'ye yazdığı üç 
mektuptan anlaşılıyor ki Sezayi, oğlunu, vakfın idari işleriı:ıde, tarikalın Edirne dışındaki 
tekkelerinde görevlendirmiştir. Sezayi'nin büyük kızından Ebü'I-Vefa Muhammed adında 
bir tarunu olduğunu, oğluna yazdığı ikinci mektuptan anlıyoruz. Üçüncü mektuptaki ''gerek 
hala n gerekse ktz kardeşferin dua ederler." ifadelerinden, Sezayi'nin en az iki kızı ve bir kız 

33 Sıllim, Tezkire, Süleymaniye Ktp. Esad Ef. 3872. yk. 83a; Bursalı Mehmed Tiilıir, D$manlı 
Müellifleri, İst 1333, c.l, sh.l86. 

34 Tahsin Yazı cı, İsliiı:n Ansiklopedisi, Sezayi mad.,!VIEB yay., c.! O, sh.548 
35 Mektubat-ı Sezayi, Stileymaniye Ktp., Mihrişah Sultan 268; Hal et Efendi 201 
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kardeşi olduğu anlaşılıyor. Mehmet Sadık Efendi'nin gençlik yıllannda biraz babasını 
üzdüğünü şu ifadelerden anlıyoruz. "Bilirsin ki bana isyamn çoktur. Ben daima af 
etmekteyim. Eğer bu vasiyetlerimi tutarsan, hem dünyada aziz ve muhterem, hem de 
ahirette ikrama nail olup, nzamt tahsil etmiş olursun•: Bu üç mektupta çok önemli 
nasihatlerde bulunur. 'Daima insaniann aytplannt giz!e, kjmsenin aytbmı yüzüne vurma. 
Gazap ve kırgınlığınt yenmeye çalış. Yaşltiara izzet ve hürmet ey/e. Fakjr gördüğün yerde, 
elinde bulunan ile onlara yardırnet ol. Bunlara riayet edersen, yüce Mevla her yerde seni 
aziz eder. Çok yaşarstn. Tembel ve avare insanlara uymayasın; dinsizlerle görüşmeyesin 
Ehl-i sünnet, şeriat ve tarikatisağlam olanlarla dost o/!''(Mektubat, sh.8-11) 

Elimizdeki matbu nüshada36 Sezayi'nin bütün mektuplan bulunmadığı gibi, 
bulunaniann bir kısmı da kısaltılarak alınmıştır. Kendi eserlerine herhangi bir vesile ile 
kaydedilmiş bazı mektuplann bu matbu nüshada yer almadığı görülmektedir.37 

Sezayi'nin mektuplanndan anlaşılıyor ki o, aynı zamanda çok iyi bir nasirdir. 
Mektuplan, tarihi değerleri yanında, devrinin nesir üslübu bakımından da mühimdir. 
Mektuplardaki üslüp ve ifade, yazıldıklan şahıslara göre, nispeten farklı bir mahiyet arz 
etmektedir. Devlet ricali ile alim ve tarikat şeyhlerine yazılan mektuplardaki dili ve üsiGbu; 
oğluna, diğer halife ve müriUerine yazdığı mektuplardakinden daha ağırdır. Oğluna, 

halife ve müriUerine yazdığı mektuplarda oldukça sade, samimi bir dil ve üsiOp 
kullanmış, halk arasındaki ifade ve atasözlerine yer vermiştir?8 

Mektubatın son kısımlannda bacılara ve hanım müritlere yer vermesi, 
günümüzde kendilerini feminist zannedip, kuruluşunun 705. yılını kutlamakla iftihar 
ettiğimiz Osmanlı'ya dil uzatanlara verilecek en güzel cevapiJr. Hanımiara değer 

vermesi, çok güzel ve kibar bir üslüpla hitap etmesi, aniann da bu toplumda önemli bir 
konuma sahip olduklannı göstermesi son derece manidardır. 

Menaklb-ı Şeyh Sazayi-i Gülşenfl9 
: 

Eserde, Sezayi'nin hal tercemesi(1b-5b), mektuplan(5b-16b), Mısri'nin "Halk içre 
bir ayTneyem herkes bakar bir an görür'' mısra'ıyla başlayan gazelinin şerhi (16b-20b), 
Sezayi Divanı'nda yer alan bazı manzumeleri (20b-21b), Sezayi'nin menkıbeleri (22a-
40b), Fenayi Efendi'nin menkıbeleri (41 a-45a) yer almaktadır. 

ilk beş yaprağında Sezayi'nin hayat hikayesi özetlenmiştir. Daha sonra bir çoğu 
Mektubat-ı Sezayi'de de mevcut olan mektuplan yer almaktadır. 

Eserin ferağ kaydıyla ilgili şu bilgiler vardır: Eser, 1186 yılının Muharrem ayında
Sezayi'nin mürltıerinden olduğunu tahmin ettiğimiz ibrahim Gülşenl tarafından kaleme 
alınmıştır.40 

36 Mektubat-ı Sezayi, taş basması, İstanbul 1289 
37 Menakıb, ag.e., yk.48 ; Divan-ı Sezayi, İstanbul Üniv. Ktp. TY 2931, yk.ll2 
38 Tahsin Yazıcı, İslam Ansiklopedisi, Sezayi mad.,l\t!EB yay., c. lO, sh.548-549 
39 Menakzb- Şeyh Sezayi-i Gülşeni, İstanbul Üniv. Ktp., TY 424, yk.48 
40 Menakıb, ag.e., yk.48a 
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Niyazi-i Mısıl'nin Bir Gazelinin Şerhi : 

Niyazi-i Mısıl'nin altı beyitlik gazelinin şerhidir. Hasan Sezayi'ye "Sezayi" ma hlasını 
verdiği için41 ona şükran borcu olarak, o da bir gazelini şerh etmiştir. Taş basması her iki 
nüshanın sonunda basilmış olan bu küçük şerh, aslında tamamen tasawufl olan bu 
gazelin oldukça açık, sade bir dil ile, yine tasawufl bir şekilde, izahından ibarettir.42 

Hüseyin Vassaf Beğ, "incila-yı Mir'at-ı Hakikar' adlı eserinin 9. sayfasında Sezayi'nin, 
Mısıl'nin bu gazelini şerh etmesi babın,da şu bilgilere yer vermektedir. "Öyle istidlal 
ediyorum ki, Hz. Sezayi'nin bu nutk-ı pak-i Genab-ı Mısıl'yi şerh etmesi, o mülakatın bir 
hatıra~i şükran!:ıyesi namına:::abideci :irfan:olması nazariyyesine ·hizmetten ibarettir.43 Bu 
açıklamalardan sonra Mısn"'nin altı beyitlik gazelihiverebiliriz.-

Halk içre bir ayineyem herkes bakar bir an görür 
Her ne görür kendi yüzin ger yahşi ger yaman görür 
Di di ulular "levn-i m8-levn-i ina"dan şüphesüz 
Kana boyanmış göz hernin Nil ü Fırat'ı kan görür 
Şol cahil ü nadanı gör örter Hak'ı inkar ider 

. Kamil olanlar kamilün her bir sözin bürhan görür 
Medhile zemmi alemün kıymetde bir hardal degül 
Har o durur harmanda ol buğdayı kor saman görür 
Dervişi Hak yakmış iken anı yakan sullana bak 
Hammam içinde dilberi görmez gözi külhan görür 
Ol dil be rün Mehdi adı sükker virür halka tadı 
Mısn çeker bu mihneli ol rahat-ı Ra h man görür 

Sonuç olarak Hasan Sezayi 18. yüzyılın büyük mutasawıf şairlerinden olup, 
Tekke Edebiyatının önde gelen isimleıindendir. Sezayi tasawufi bilgiler ve 
mazmunlardan şiirterinde ustalıkla faydalanmıştır, Eğer şiirteri dikkatli bir şekilde 

incelenecek olursa tezkire sahibi Salim'in Sezayi'yi Osmanl!lar'm Hafiz-1 ŞiraZİsi 

demesinin çok da mübalağalı bir ifade olmadığı anlaşılacaktır. Sezayi Tekke ve Divan 
Edebiyatlan hususiyatıerine vakıftır ve gazelleri ile de büyük şöhret kazanmıştır 

ÖZetAsıl adı Hasan olan Sezayi-i Gülşeni, Mora yanmadasında doğdu. 
Gülşeni tarikatına katıldı. Şeyhinin ölümünden sonra şeyhi Lali Fenayi 
Efendi'nin yerine geçti. Gülşeni tarikatının Sezayi kolunu kurdu. Şiirierinde 
Sufi öğeleri ve mecazlan ustalıkla kullandı. 1738'de Edirne'de öldü. 
Anahtar Kelimeler: Hasan Sezayi, Sufi şiiri, 18. yüzyıl şiiri, biyografı, Gülşen i 

41 Sadık Vicdan!, Tomar-ı Tumk-ı Aliyeden Halvetiye, İst. 1338, sh.51; Ali Haydar Diriöz, Türk 
Ansiklopedisi, Sezayi mad. c.28, sh.491 

42 Tahsin Yazıcı, İslam Ansiklopedisi, Sezayi mad.,MEB yay., c.! O, sh.548 
4

' Mustafa Tatçı, İslami Edebiyat Dergisi, "Sezayi-i Giilşen!'nin Mahlası Hakkında Bir Not", sh.14-15 

180 


